
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.539  91Quinta-feira, 14 DE SETEMBRO DE 2023

go Agente Administrativo, IGINA DO SOCORRO DA MOTA SALES, Mat. 
55588746/3, Cargo Coordenadora, que se deslocarão para o Município de 
Vitória do Xingú/PA, no período de 16/09 a 22/09/2023, para Promover 
Direitos Humanos, a partir da concessão de gratuidade para a obtenção da 
certidão de nascimento (1º e 2º via), e de óbito (2º via) às pessoas em 
situação de vulnerabilidade social par a inclusão no CADÚNICO e inserção 
nos programas sociais. Cujo motorista LUIZ OTÁVIO SANTANA LIMA, Mat. 
5596882/1, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1500.8806 01 660 000039 -011606 284.173 3390 14
PORTARIA Nº 1336/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 947575
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ (seis e meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
MARIA JACIRENE DE SOUZA BARBOSA,54192688/1, ASSISTENTE SOCIAL,
NATERCIA FREIRE FRANÇA,335940/3,PEDAGOGA, que se deslocará para o
Município de AFUÁ/PA no período de 30/09 a 06/10/2023 tendo como ob-
jetivo de Realizar Capacitação de Formulário do CADASTRO ÚNICO e Pro-
grama Bolsa Família.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.128.1505.8399 F: 01 660.000039 – 01 1606 283.779 3390 14
PORTARIA Nº 1340/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 1023541
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (quatro e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
KATIA SILENE DA COSTA VALDENILSON, 296.420.782 – 87, CONSELHEIRO 
ESTADUAL – TITULAR, PENPEKOTI HOMPKYTI VALDENILSON, 001.545.052 
– 00 – CONSELHEIRO ESTADUAL – SUPLENTE que se deslocará de MARA-
BÁ/PA para Belém/PA, no período de 17/09 a 22/09/2023, tendo como 
objetivo Apoio a Organismo de Controle Social
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1505.8402 F: 01 500.00001. 000000 284.180 339036
PORTARIA Nº 1326/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de
janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019 
Considerando o Processo nº 2023/1028963
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 05 e ½ (Cinco e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
ANA DO SOCORRO MENDES, CPF: 563.730.312-68, Conselheira Estadual, 
que se deslocará para o Município de Belém/PA, no período de 17/09 a 
22/09/2023, para Participar da Oficina de Avaliação do Processo Conferen-
cial/Reunião de Comissão Organizadora da Conferência/Reunião Ordinária 
do CEAS/Oficina de Alinhamento sobre
A XII Conferência Estadual de Assistência Social.
Classificação Orçamentária:
87101- 08.422.1505.8402 01 500 00001 000000 284.180 3390 36
PORTARIA Nº 1327/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1030449
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (Quatro e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Heliana de Fátima Santos Siqueira, Mat. 3219216, Cargo Auxiliar Técnico, 
Rolando Augusto Noronha Baptista, Mat 80845321, Cargo Coordenador, 
Everson Luis Moraes Costa, CPF: 688.318.622-00, Colaborador Eventual, 
que se deslocarão para o Município de Marabá/PA, no período de 19/09 a 
23/09/2023, para orientação e treinamento dos
servidores do SINE municipal para atendimento e cadastramento no sis-
tema IMO dos trabalhadores PCD e palestra de Empregabilidade DIEESE. 
Cujo motorista VALDIVINO
ROCHA DA SILVA, Mat. 3223639/1, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.333.1504.8946 01 500 0000 01 006357 / 01 500 0000 01 
284.200 3390 14 / 36
PORTARIA Nº 1335/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 997709
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ ( e meia) diárias PARA CADA SERVIDOR
CITADO ABAIXO:
Dolores Caldas do Carmo,54194696/1, MONITORA, TAINARA VEIGA SIL-
VA,55209587/1, TÉCNICO EM GESTÃO DO TRABALHO EMPREGO E RENDA
(ENGENHEIRO AGRONOMO ) que se deslocará para ORIXIMINÁ /PA, por 

SANTARÉM/PA no período de 26/09 a 30/09/2023.
Classificação Orçamentária:
43.101 – 08.244. 1505.8863 F; 01 500 0000 01 006357 283.625 339014 
- APOIO À GESTÃO E AOS SERVIÇOS SOCIOASSISTENCIAIS.
43.101 - - 08.244.1505.8397 F 01 500 0000 01 6357 283 591 339014 – 
EDUCAÇÃO EM SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL.
PORTARIA Nº 1320/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1008181
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 01 ( Uma) diárias PARA CADA SERVIDOR CITA-
DO ABAIXO:
Maria de Nazaré Cardoso Costa da Rocha, Mat. 80845759/3, Cargo Direto-
ra, Rosana de Moraes Belo, Mat. 5946689/1, Cargo Coordenadora, que se 
deslocarão para os Municípios de Salinas/PA, Tracuateua/PA, no período de 
15/09 a 16/09/2023, para Participação da Conferência Municipal de Segu-
rança Alimentar e Nutricional.
Classificação Orçamentária:
43101 08.244.1505.8863 01 500 0000 01 006357 283.625
PORTARIA Nº 1323/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1008594
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (Três e Meia) diárias PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
Euzirene Prado Leão, Mat.57211820, Cargo Coordenadora, JACQUELINE FER-
REIRA DA SILVA PONTES, Mat. 5927423/2, Cargo Assistente Administrativo, 
RENAN SILVA LISBOA, Mat. 55208829/1, Cargo Assistente Administrativo, 
que se deslocarão para os Municípios de Acará e Tailândia/PA, no período de 
18/09 a 21/09/2023, para Participar dos eventos de certificação dos cursos 
de qualificação social e profissional do Programa Qualifica Pará realizados nos 
municípios de Acará/PA e Tailândia/PA, executados pela ABRADESA - Asso-
ciação Brasileira de Desenvolvimento Sustentável da Amazônia por meio do 
Contrato Administrativo Nº 069/2022-SEASTER, e de reuniões com gestores 
municipais para tratar sobre o Plano de Qualificação Estadual. Monitoramento 
do Trabalho, Emprego e Renda no Pará. Ação integrada com as Coordenado-
rias COPEPI e CQP – visando a coleta de dados e informações das atividades 
nos mun cípios de Acará e Tailândia/PÁ. Cujo motorista Marcos Flávio do Ro-
sário, Mat. 5938895/2, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43105 11.333.1504.8948 01 500 0000 01 6357 283.744 3390 14
PORTARIA Nº 1334/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de
janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 1015164
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 09 e ½ ( nove e meia ) diarias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
RAIMUNDA CREUZA DA COSTA FERREIRA,57193532/4,GERENTE, MARIA
CELESTE MENEZES DE ALCANTARA,55208830/1,ASS.ADMINISTRATIVO, 
ELIETE COSTA GATINHO, 3542760/1, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO,RO-
NALD FURTADO MARQUES, 3542659/1, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 
que se deslocaram para os municípios de ITAITUBA E RUROPOLIS/PA, no 
período de 22/09 a 01/10/2023 tendo como promover Direitos Humanos, 
a partir da concessão de gratuidade para a obtenção da certidão de nasci-
mento ( 1° e 2 via ), e de óbito ( 2º via ) às pessoas em situação de vul-
nerabilidade social par a inclusão no CADUNICO e inserção nos programas 
sociais. ANDERSON MACEDO DA SILVA, 57224957/2, MOTORISTA
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.422.1500.8806 F: 01.660.000039 – 011606 284.173 - 339014
PORTARIA Nº 1325/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1019240
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 04 e ½ (Quatro e Meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
DIONE MARIA CAVALCANTE DE MATOS, Mat. 5055180-4, Cargo Técnico 
em Gestão Pública, que se deslocará para o Município de Soure/PA, no 
período de 25/09 a 29/09/2023, para Visita técnica à Cooperativa de Ca-
tadores para realização de assessoria técnica no processo de organização 
e formalização das catadoras e catadores de resíduos sólidos, para cum-
primento de seus objetivos sociais perante o projeto Pró-Catador Ativação 
Pará no município de Soure/PA.
Classificação Orçamentária:
43105- 11.334.1504.8953 01 500 0000 01 006357 283.771 3390 14
PORTARIA Nº 1332/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/ 1021286


